
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   106   del 03/12/2025 
 

 Registro Generale     526   del 03/12/2025 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento incarico per aggiornamento posizione assicurativa di una ex dipendente e 
riliquidazione pensione dell'ex dipendente matr. n. 409 alla società PREVIFORMA S.R.L. 
(CIG. B962E89746). Impegno di spesa 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

I l  Respons ab i l e  de l  Se t tore  Af far i  Genera l i  
 
Vista la richiesta pervenuta dall’INPS (Prot. INPS.8100.28/11/2025.0948280), acquisita al protocollo 

n. 13753 del 28/11/2025, relativa alla ex dipendente Omissis, con la quale si chiede di procedere con la 
certificazione della posizione assicurativa, in particolare per l'attività lavorativa svolta negli anni 1980 e 
1981; 

 
Vista altresì la necessità di procedere con la riliquidazione della pensione della ex dipendente Omissis, 

il cui rapporto di lavoro è cessato in data 30/09/2025 ed è stato oggetto di assegnazione di differenziale 
stipendiale nel mese di ottobre; 

 
Viste le disposizioni di legge in materia pensionistica; 
 
Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 finalità che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sistemazione delle posizioni 
assicurative di dipendenti cessati, inclusa la riliquidazione della pensione e l'aggiornamento della 
posizione assicurativa (PASSWEB); 

 importo del contratto: € 329,51, oltre IVA; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Appurato: 

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Verificato che ai sensi della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 per tutti gli affidamenti, 

sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di 
AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);  

 
Dato atto che a seguito di verifica sul portale di ANAC Registro Piattaforme Certificate raggiungibile 

al link https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert la Piattaforma Sintel eProcurement di Aria S.p.A. risulta 
certificata e conforme;  

 
Dato atto che attraverso la piattaforma certificata Sintel eProcurement è stato generato il seguente 

CIG: B962E89746; 
 
Visto il preventivo di cui al prot. 13956 del 3/12/2025 della Ditta Previforma S.r.l., con sede in Via 

Torino 72 – 10034 Chivasso (TO), per un importo di € 329,51 oltre I.V.A. al 22% (pari a € 72,49), per un 
totale di € 402,00; 

 
Attestato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 

sottoscritto e che svolge anche le funzioni di responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, il quale:  

 dichiara di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione di garanzia della trasparenza;  

 dichiara di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n.78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 27/11/2025 con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
 

https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Martina Ambrassa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

 di approvare quanto riportato nelle premesse del presente atto; 
 
 di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, all’operatore economico Previforma S.r.l. (P.I. 

10421430017), con sede in Via Torino 72, 10034 Chivasso (TO), l’incarico relativo alla sistemazione 
della posizione assicurativa dell’ex dipendente Omissis e alla riliquidazione della pensione della ex 
dipendente Omissis per un l’importo complessivo pari a € 402,00 IVA inclusa, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la funzione di decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo e di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 di impegnare la somma di € 402,00 (di cui IVA al 22% pari ad € 72,49) con imputazione alla Missione 
01 - Programma 11 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 Voce 800 cap. 3 art. 1 “Incarico per attività in 
materia pensionistica” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta 
disponibilità; 

 
 di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B962E89746; 
 
 di liquidare e pagare la prestazione richiesta su presentazione di regolare fattura elettronica, da 

trasmettere con il codice univoco 5LBJQO;  
 
 di dare atto altresì che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INAIL 50975736, è 

stato acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 30/01/2026; 

 
 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è 

il sottoscritto e che svolge anche le funzioni di responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, il 
quale:  
o dichiara di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione di garanzia della trasparenza;  

o dichiara di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente. 

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Bruino, 03/12/2025 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 


